299/2021-45584(2)

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД  КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Петропавловск-Камчатский       Дело № А24-5820/2020

25 октября 2021 года

Резолютивная часть решения объявлена 20 октября 2021 года.

Полный текст решения изготовлен 25 октября 2021 года.

Арбитражный суд Камчатского края в составе судьи Душенкиной О.А., при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания

Голубевой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело

по иску общества с ограниченной ответственностью «Теплоресурс»

(ИНН 4101140587, ОГРН 1104101005799)

к обществу с ограниченной ответственностью «Фортуна» (ИНН 4101164267,

ОГРН 1144101002990)

третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета

спора: общество с ограниченной ответственностью «Управление жилищно-

коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского» (ИНН 4101122429,

ОГРН 1084101001203)

о взыскании 11 418 181,48 руб.,

при участии:

при участии:

от истца: Седёлкина А.В. – конкурсный управляющий (паспорт),

от ответчика и третьего лица: не явились,

установил:

общество с ограниченной ответственностью «Теплоресурс» (далее – истец,

А24-5820/2020

2

ООО «Теплоресурс»; адрес: 683002, Камчатский край, г. Петропавловск-

Камчатский, ул. Вольского, д. 32) обратилось в Арбитражный суд Камчатского

края с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью

«Фортуна» (далее – ответчик, ООО «Фортуна»; адрес: 683009, Камчатский край,

г. Петропавловск-Камчатский, ул. Академика Королева д. 39, кв. 38) о взыскании

13 870 655,20 руб., включающих 12 496 439,85 руб. долга за оказанные услуги и

1 374 215,35 руб. процентов за пользование чужими денежными средствами за

период с 20.03.2018 по 07.12.2020 (с учетом уточнения требований, принятого

протокольным определением от 27.01.2021).

Требования заявлены истцом со ссылкой на статьи  365, 395 Гражданского

кодекса Российской Федерации и мотивированы ненадлежащим исполнением

ответчиком обязательств по договорам на выполнение работ по санитарному

содержанию придомовой территории от 28.12.2017 № 1/СС, от 27.12.2018 № 1/СС,

от 28.06.2019№ 1/СС.

Решением Арбитражного суда Камчатского края от 01.02.2021, оставленным

в силе постановлением Пятого арбитражного апелляционного суда от 06.05.2021,

иск удовлетворен.

Постановлением Арбитражного суда Дальневосточного округа от 13.07.2021

№ Ф03-3424/2021 решение Арбитражного суда Камчатского края от 01.02.2021,

постановление Пятого арбитражного апелляционного суда от 06.05.2021 по делу

№А24-5820/2020 отменены, дело направлено на новое рассмотрение в

Арбитражный суд Камчатского края.

Определением от 30.07.2021 дело принято к производству на новое

рассмотрение, назначено предварительное судебное заседание.

Определением от 15.09.2021 к участию в деле в качестве третьего лица, не

заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора,

привлечено общество с ограниченной ответственностью «Управление жилищно-

коммунального хозяйства г. Петропавловска-Камчатского» (далее – третье лицо).

На основании статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) судебное заседание проводилось в

отсутствие ответчика и третьего лица, извещенных надлежащим образом по

правилам статей 121-123 АПК РФ и не явившихся в судебное заседание.

А24-5820/2020

3

Протокольным определением от 20.10.2021 принято уменьшение истцом

размера исковых требований до 11 418 181, 48 руб., в том числе в части долга до

10 181 033,54 руб., в части процентов до 1 237 147,94 руб. за период с 20.03.2018 по

07.12.2020.

До начала судебного заседания от ответчика поступило заявление о полном

признании исковых требований как в части долга в сумме 10 181 033,54 руб., так и

в части процентов в сумме 1 237 147,94 руб. за период с 20.03.2018 по 07.12.2020.

Заслушав пояснения представителя истца, рассмотрев признание иска

ответчиком, исследовав материалы дела, арбитражный суд приходит к следующему

выводу.

Основанием для обращения истца в суд с рассматриваемым иском послужило

наличие на стороне ответчика задолженности по договорам от 28.12.2017 № 1/СС, от

27.12.2018 № 1/СС, от 28.06.2019№ 1/СС, заключенным между истцом

(исполнитель) и ответчиком (заказчик) на выполнение работ по санитарному

содержанию придомовой территории многоквартирных домов согласно

приложению № 1 и доставке платежных квитанций.

Согласно уточненному расчету истца и акту сверки взаимных расчетов,

подписанному сторонами без замечаний и возражений, с учетом произведенных

ответчиком оплат и зачета встречных требований, задолженность ООО «Фортуна»

перед ООО «Теплоресурс» составила 10 181 033,54 руб.

На указанную сумму истцом начислены проценты за пользование чужими

денежными средствами на основании статьи 395 ГК РФ в сумме 1 237 147,94 руб.

за период с 20.03.2018 по 07.12.2020.

Заявленные истцом требования о взыскании долга и процентов ответчик

признал в полном объеме, направив в суд соответствующее заявление.

В соответствии с частью 3 статьи 49 АПК РФ ответчик вправе при

рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции признать иск полностью

или частично. Арбитражный суд не признание ответчиком иска, если это

противоречит закону или нарушает права других лиц. В этих случаях суд

рассматривает дело по существу (часть 5 статьи 49 АПК РФ).

На основании указанной нормы закона, с учетом фактических обстоятельств

дела, проверив полномочия лица, подписавшего заявление о признании иска,

А24-5820/2020

4

арбитражный суд принимает признание иска ответчиком, поскольку совершение

такого процессуального действия является его правом, не противоречит закону и не

нарушает права других лиц.

Согласно части 4 статьи 170 АПК РФ в случае признания иска ответчиком в

мотивировочной части решения может быть указано только на признание иска

ответчиком и принятие его судом.

При таких обстоятельствах исковые требования ООО «Теплоресурс» о

взыскании с ответчика 10 181 033,54 руб. долга и 1 237 147,94 руб. процентов за

пользование чужими денежными средствами подлежат удовлетворению.

С учетом уменьшения цены иска государственная пошлина в соответствии

со статьей 333.21 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ)

составила 80 091 руб.

 В связи с предоставлением истцу отсрочки по оплате государственной

пошлины, а также с учетом принятого судом признания иска ответчиком,

государственная пошлина относится на ООО «Фортуна» и подлежит взысканию с

него в доход федерального бюджета в размере 30 процентов от суммы

государственной пошлины, то есть в размере 24 027,30 руб. (80 091 руб. х 30 %), на

основании статьи 110 АПК РФ во взаимосвязи с подпунктом 3 пункта 1 статьи

333.40 НК РФ.

Руководствуясь статьями 49, 110, 167–171, 176 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

решил:

принять признание иска ответчиком.

Иск удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Фортуна» в пользу

общества с ограниченной ответственностью «Теплоресурс» 10 181 033,54 руб.

долга и 1 237 147,94 руб. процентов за пользование чужими денежными

средствами, а всего – 11 418 181,48 руб.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Фортуна» в доход

федерального бюджета 24 027,30 руб. государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Пятый арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Камчатского края в срок, не превышающий одного месяца

А24-5820/2020

5

со дня принятия решения, а также в Арбитражный суд Дальневосточного округа в

срок, не превышающий двух месяцев со дня вступления решения в законную силу.

Судья                               О.А. Душенкина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 06.08.2020 6:19:45
Кому выдана Душенкина Ольга Александровна